
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6 del 20/02/2023 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Costituzione rapporto di lavoro a tempo determinato e part-time per n. 18 ore 

settimanali, ex art.110, comma1, D.Lgs 267/2000. Approvazione schema di contratto individuale 

di lavoro.- 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  22/02/2023        al  09/03/2023        al n. 20    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 



 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto del Commissario straordinario liquidatore n. 2 del 25/03/2021 con il quale 
il sottoscritto veniva nominato responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e 
gestionale dell’Ente; 

Premesso che la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale presenta un organigramma 
strutturato in due aree-settori (amministrativo contabile e tecnica), a capo dei quali sono 
posti Responsabili apicali non dirigenziali, appartenenti alla categoria D;  

Dato atto che il posto di Responsabile dell’Area Tecnica è attualmente ricoperto mediante 
un incarico ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, conferito a seguito di regolare 
selezione pubblica, a tempo determinato di un anno e part-time per 18 ore settimanali; 
 
Vista la delibera del Commissario liquidatore facente funzioni di Giunta n. 6 del 
12/01/2023 con la quale veniva prorogato l’incarico per un ulteriore  anno con decorrenza 

dal 01.02.2023 al  29.02.2024.; 
 
Richiamati:  

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, con 
provvedimento motivato, possono essere attribuite ai Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione; 

- l’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 90/2014, a 
mente del quale “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili 
dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa 
avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, 
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 
superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti 
previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso 
di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell'incarico”; 

 
Visto  l’art. 43, comma 3, del vigente Statuto della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

che testualmente recita: “La copertura dei posti di responsabile dei servizi può avvenire 

anche con personale esterno mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o 

eccezionalmente e con atto motivato, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti per 

la qualifica da ricoprire”;  

Visto lo schema di contratto individuale di lavoro, allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

Visti:  

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  



• il vigente Statuto Comunale; 

• i CCNL vigenti in materia; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto, di: 

1.PROROGARE con decorrenza dal 01.02.2023 al 29.02.2024, l’Arch. Sanna Anthea quale 

Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, a tempo 

determinato di anni uno e part-time per n. 18 ore settimanali e comunque fino alla 

scadenza del mandato del Commissario straordinario liquidatore, ai sensi dell’art. 110 del 

D. Lgs. 267/2000, Cat. D, posizione economica D1; 

2. APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

3. DARE ATTO che la spesa conseguente al presente atto è automaticamente impegnata sui 

corrispondenti cap. 10120101 e 10120117del bilancio di previsione 2023 che presentano 

la necessaria disponibilità; 

 
 

 


